
 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n.571 del13/12/2013  
 
 
 
 
 

Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico 
 
Direzione Generale 1 - Programmazione Economica e Turismo 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

 

VARIAZIONE COMPENSATIVA, AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 16 LETT. B) DELLA 
L.R. N. 6 DEL 06/05/2013. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

 
a. la Regione, tra i propri obiettivi di politica economica, riconosce alla filiera del turismo e dei beni 

culturali e ambientali una funzione unica ed insostituibile per la rivitalizzazione ed il rilancio 
economico e sociale dei territori regionali in un quadro di promozione autogovernata e sostenibile 
dello sviluppo, coerente con le storie, le culture, i saperi e le identità;  

b. la Regione, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico del territorio, 
è da tempo impegnata con interventi di promozione e diffusione dell'immagine turistico culturale 
della Campania attraverso la realizzazione azioni di comunicazione, marketing nonché di eventi 
culturali, di mostre, studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, al fine di 
favorirne la più ampia conoscenza e fruizione; 

c. a tal fine, è necessaria l’adozione di una serie di interventi promozionali indirizzati alla 
sollecitazione della domanda turistica nazionale ed internazionale, con particolare riferimento 
all’esigenza di potenziare le presenze turistiche anche nei periodi di bassa e media stagione; 

d. in Campania, tradizionalmente, hanno luogo una serie di iniziative turistico-culturali e promo-
pubblicitarie, che rientrano nel disegno generale di valorizzazione del patrimonio ricettivo 
regionale e di incremento del movimento turistico organizzato, attraverso il coordinamento da 
parte degli enti strumentali turistici vocati istituzionalmente a tali tipologie di attività; 

e. le entrate degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e 
Turismo della Campania, a seguito della soppressione dei contributi dello Stato, sono costituite 
quasi esclusivamente da finanziamenti regionali con i quali la Giunta assicura annualmente la 
provvista finanziaria necessaria sia per le spese di funzionamento e concernenti l’attività 
istituzionale, sia per quelle inerenti le iniziative promozionali tese al rilancio ed al sostegno 
dell’offerta turistica regionale; 

f. la Giunta Regionale della Campania, in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, ha approvato 
il Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in 
attuazione della L.R. 24/84, il quale disciplina il sostegno, per il tramite degli enti strumentali 
turistici, alle iniziative promozionali a contenuto specifico finalizzate allo sviluppo turistico della 
Campania in termini di incoming, che hanno incidenza adeguata sul territorio e risultano di 
significativo interesse turistico; 

 
PREMESSO, altresì, che  

 
a. il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n.7 del 15/02/2005 recante “Modifica alla Legge 

regionale 9 novembre 1974 n. 61 avente ad oggetto l’istituzione dell’albo regionale delle 
associazioni pro loco”; 

b. ai sensi della predetta legge, la Regione Campania valorizza il ruolo delle associazioni  pro loco 
nelle diverse ed autonome espressioni culturali e riconosce il valore sociale delle associazioni 
liberamente costituite e delle loro attività come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo; 

c. la Regione Campania, nel quadro della valorizzazione turistica della Campania, riconosce il ruolo 
delle associazioni pro loco per la custodia e la promozione dei valori naturali e artistici di ogni 
località e per il raggiungimento degli obiettivi sociali del turismo attraverso la partecipazione 
popolare; 

d. le associazioni Pro Loco operanti sul territorio regionale richiedono l’intervento finanziario della 
Regione a sostegno delle iniziative turistiche programmate nella località di competenza, dove è 
necessario valorizzare le vocazioni turistiche esistenti per una migliore promozione 
dell’accoglienza turistica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

e. l’art. 6 della citata L.R. 7/05 prevede che la Regione incentivi l’attività delle Pro Loco “con 
contributi stanziati in relazione ai programmi di attività redatti in sintonia con la programmazione 
regionale” per il turismo con l’utilizzo dell’apposito capitolo del bilancio regionale;  

f. ai sensi del richiamato articolo sono pervenute più di 370 istanze di contributo di associazioni Pro 
Loco relative all’annualità 2013; 

 
 
PREMESSO, infine, che 
 

a. la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla piena 
valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, storico ed artistico, quali beni essenziali della 
Campania; 

b. tra gli strumenti volti a perseguire i fini summenzionati la Regione ha anche individuato la sua 
diretta partecipazione a Fondazioni, Associazioni e Programmi Pluriennali, che si rivolgono 
elettivamente a tali scopi, contribuendo così  all’elevazione dell’immagine turistica della 
Campania; 

c. il sostegno garantito a vario titolo dalla Regione Campania alle Associazioni e Fondazioni 
soddisfa l’interesse pubblico alla piena valorizzazione del patrimonio culturale, storico ed 
artistico, nonché alla promozione del turismo; 

 
PRESO ATTO che 

a. i capitoli 4415, 4417 e 4474 afferenti alla Direzione Generale per la Programmazione Economica 
e il Turismo non prevedono alcuna dotazione finanziaria per sostenere le diverse azioni 
promozionali di competenza degli enti turistici regionali di cui al regolamento di attuazione della 
L.R. 24/84, nè l’attività promozionale svolta dalle Pro Loco iscritte all’Albo Regionale ex L.R. 
07/2005, né per corrispondere le quote associative relative all’annualità 2013 per le Associazioni 
e Fondazioni partecipate dalla Regione; 

 
PRESO ATTO che 

a. con DGRC 524 del 09/12/2013 la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle somme da 
trasferire agli enti turistici regionali per le spese obbligatorie di funzionamento per l’anno 2013; 

b. a seguito della predetta ripartizione si è determinata una disponibilità di risorse, a valere sul 
capitolo 4400 denominato “Spesa obbligatoria per il funzionamento (pagamento stipendi al 
personale, utenze, locazioni, etc.) degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome 
di Cura, Soggiorno e Turismo (legge 4/03/1958, n. 174, legge 04/11/1965, n. 1213, D.L. 
28/08/1995 n. 361, Legge di Conversione 27/10/1995, n. 437).”, afferente alla competenza della 
medesima Direzione Generale per la Programmazione Economica, pari a € 2.781.803,00, in 
termini di competenza; 

c. l’Assessore al Turismo con propria nota prot. 2606/SP del 11/12/2013 ha evidenziato 
l’opportunità di utilizzare tali risorse residue per sostenere le varie attività ed azioni di promozione 
turistica illustrate in premessa, svolte in Campania, nel corso dell’anno 2013, allocando le risorse 
sui capitoli di pertinenza come di seguito specificato, mediante apposita variazione 
compensativa: 
c.1 Promozione Turistica, l.r. 24/84 €1.931.803,00; 
c.2 Pro-loco, l.r. 7/2005: € 500.000,00; 
c.3 Partecipazioni a fondazioni, associazioni, ecc.: € 350.000,00 

 
CONSIDERATO che per sostenere le attività di cui in premessa occorre rimpinguare i succitati capitoli 
4415, 4417 e 4474, prive di dotazione finanziaria, operando una variazione compensativa, ai sensi dell’ 
art.1 comma 16 lett.b) della L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare, ai sensi dell’ art. 1 comma 16 lett. b) della L.R. n. 6 del 
06/05/2013, il prelevamento dell’importo di € 2.781.803,00 dal capitolo di spesa 4400, iscritto nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2013, che presenta sufficiente disponibilità, per reintegrare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013



 

 

 
 

– per € 1.931.803,00 la dotazione di competenza del capitolo di spesa 4415 denominato 
“Promozione turistica (LL.RR. 29.3.1984 n. 24 e 17.3.1995 n. 13 art. 21 e regolamento 
applicativo DGR n. 6830 del 13.12.2001)” –spesa corrente;  

– per € 500.000,00 la dotazione di competenza del capitolo di spesa 4417 denominato 
“Finanziamenti per le attività delle Pro-loco – spesa corrente”, 

– per € 350.000,00 la dotazione di competenza del capitolo di spesa 4474 denominato 
“Partecipazione della Regione Campania a Fondazioni, Associazioni, Programmi Pluriennali”- 
spesa corrente; 

 
VISTI  

a. la L.R. n. 7/2002; 
b. La L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
c. DGRC 524 del 09/12/2013 

 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’ art.1 comma 16 lett. b) della L.R. n. 6 del 06/05/2013 la seguente 

variazione compensativa in termini di competenza tra i seguenti capitoli della missione 07 
afferenti alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo: 
1.1. capitolo di spesa 4415 (D.G. 01 – DIP. 51) avente la seguente denominazione “Promozione 

turistica (LL.RR. 29.3.1984 n. 24 e 17.3.1995 n. 13 art. 21 e regolamento applicativo DGR 
n. 6830 del 13.12.2001) – spese correnti”: aumento dello stanziamento di competenza per 
euro 1.931.803,00; 

1.2. capitolo di spesa 4417 (D.G. 01 – DIP. 51) avente la seguente denominazione 
“Finanziamenti per le attività delle Pro-loco – Spese Correnti”, aumento dello stanziamento 
di competenza per euro 500.000,00; 

1.3. capitolo di spesa 4474 ((D.G. 01 – DIP. 51) avente la seguente denominazione 
“Partecipazione della Regione Campania a Fondazioni, Associazioni, Programmi 
Pluriennali”: aumento dello stanziamento di competenza per euro 350.000,00; 

1.4. capitolo di spesa 4400 ((D.G. 01 – DIP. 51) avente la seguente denominazione “Spesa 
obbligatoria per il funzionamento (pagamento stipendi al personale, utenze, locazioni, etc.) 
degli Enti Provinciali per il Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e Turismo 
(legge 4/03/1958, n. 174, legge 04/11/1965, n. 1213, D.L. 28/08/1995 n. 361, Legge di 
Conversione 27/10/1995, n. 437)”: riduzione dello stanziamento di competenza per euro 
2.781.803,00; 

2. di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo a porre in essere i provvedimenti necessari per l’attuazione del presente 
atto; 

3. di trasmettere la presente deliberazione per quanto di rispettiva competenza: 
3.1. all’Assessore al Turismo per opportuna conoscenza; 
3.2. al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
3.3. al Dipartimento delle risorse finanziarie, umane e strumentali; 
3.4. alla Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo; 
3.5. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 
3.6. al Tesoriere Regionale; 
3.7. al BURC per la pubblicazione. 

  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  23 Dicembre 2013


	BURC n. 73 del  23 Dicembre 2013
	frontespizio 571
	DELIBERA571
	front 571
	anteprima571



